B Unde et nos quoque, qui novæ Romæ nomen sortiti sumus, tanquam super uno eodemque fidei fundamento, apostolorum nimirum et prophetarum, sapientissimorum utique architectorum, Christo interim et Deo, omnium nostrum Salvatorem pro angulari lapide et fundamento substrato, ædificati, quod quidem ad fidei integritatem attinet, veteribus Romanis nequaquam cedimus. Nam in sanctis Dei Ecclesiis non est prioris aut posterioris ratio, sicut neque Judei quoque et Græci, servi et liberi, et barbari et Scythæ, sed omnes unum in Christo sumus (Coloss. iii). Quapropter et de nobis quoque divus Paulus glorietur, magnificeque sentiat, et nova antiquis conjugens, dogmataque dogmati, et predicationem prædicationi committens, ex æquo de utrisque gestiat. Siquidem nos sequi ac illi, illius doctrinam et institutionem assecuti sumus, in illisque consistimus radicati, et in fidei nostræ confessione confirmati: in qua etiam stamus et glorianur nostramque quam de religione usque adeo gloriosa et inculpata habemus sententiam aperita revelataque facie prædicamus; in qua et Deo quoque servimus, et dum spirabimus indefensè perseverare, cœlesti gratia corroborati constabilitique, ex hæc vita discendere peroptamus; nec enim alia est via, ut praesentem hanc vitam recte sancteque instituamus, bona que quæ dignis in futuro sæculo reposita sunt, certo consequamur.

D Fatoepr proinde me credere in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium factorem, omnium berum et dominum; et in Filium ejus unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum, verum Deum, Verbum æternum, ab æterno inefabiliter, incomprehensibiliter, modoque quem nulla, neque spiritualis, neque sensibilis creatura assequi potest, ex Patre natum; et in Spiritum sanctum vivisimum ac sanctissimum. Credo in homousiam Trinitatem, supersubstantiam, inaspectabilem, incomprehensibilem, imparibilem, inalterabilem, æternam, indivisam, simplicem, omnis partis, omnis compositionis, omnis corporis, omnis quantitatis et qualitatis expertem, eodem honore, eadem gloria, eadem deitate pollentem, nulli neque tactui, neque contactui obviam, omnis figuræ exsortem, infinite bonam, lumen defectionis nesciam, trilucem, supersplendidam, semper pari similiquo modo affectam, virtutem omnia intuentem, omniaque perficiemt; omnibus cum ratione, tum intellectu quoque præditis spiritualiter induulseque, et proinde per divinæ lucis radium præsentem, illuminata et existentia omnia, tam in esse quam in bene esse convenienter, prout cujusque natura fert, conservantem; in rebus subsistentibus, et non in solis nominibus cognitam; una divinitate,

pari potestia, æquali regni majestate glorificatam; A
ab omnibus aspectabilibus inæspectabilibusque crea-
turis cultam et adoratam.

Trium autem hypostaseon quas in Trinitate con-
sideramus, alia est Pater, principio carens, nullam
suum existentiae causam habens, neque enim aliunde
est, sed a seipso, et in scipso habet esse. Alia rur-
sum est Filius, qui principii expers non est, ex Patre
enim est: Pater namque Filii principium et origo
existit; quod si temporis initium species, æque Fi-
lius principio caret ac Pater: est enim temporum
conditor, non subjectus temporis; inseparabilis autem
æternaque generatione ex Patre elucet, tanquam
gloriae illius splendor paternaque substantiae cha-
racter. Alia tandem est Spiritus sanctus, ex Patre
non nativitate, sed processione substantiam habens,
eamdemque cum Patre et Filio æternitatem sortitus;
æternus quidem, non tamen absque principio, ut qui
a Patre procedat: est enim Pater ratione originis
et illius quoque principium: verum ad tempus
quod attinet, et ipse quoque principii expers est.

Unus igitur est Deus Pater ex quo omnia, et unus
Dominus Jesus Christus per quem omnia, et unus
Spiritus sanctus in quem omnia. Ex his tribus per-
ficitis una perfectissima, imo secundum se absolutissima constat deitas; proprietatibus sane distinctivis
ac personalibus hypostases inter se sunt distinctæ
(quælibet namque personarum, etiam si propter es-
sentia conjunctionem ab altera secerni non queat,
proprietate tamen personali mentisque conceptu ab
altera distinguitur, Deusque perfectus, hoc est om-
nibus deitatis proprietatibus ornata esse noscitur et
creditur), at unum interim divinitate sunt omnes.
Rursus licet simul conjunctæ tres sint, unus nihilominus adoratur Deus: obtinet hic enim trinitas
secundum substantiam, unitas etiam secundum es-
sentiam; atque ita contra insanam inordinatamque
paganicæ vesanice confusionisque seditionem non
polyarchia a nobis colitur, sed monarchia; monar-
chia autem non unius personæ circumscribitur,
ne Judaicæ tenuitatis infantiaeque imperfectionem
ruditatemque inducamus, sed quam nature æquali-
tas, sententia concordia, motionis identitas, idem-
que singulorum nutus ad unum declarat. Hoc autem,
secundum summum illum theologum Gregorium, in
generibili natura locum habere non potest: unitas
enim et cognatio deitatis in trinitate considerata ne-
quaquam distrahitur, aut in partes secatur, ut sit
in rebus creatis, dum supposita multiplicantur. Pro-
cul enim insana furiosi Arii opinio et rabies a
nobis facessat: est enim Trinitas secundum gloriam
et æternitatem modis omnibus indivisa, nullaque ex
parte abs sese alienata; neque ob id tamen divinae
personæ se mutuo permeant, hoc est, in se invicem
transmutantur, sed harum quælibet indemutabilis
manet et inconfusa et æterna; longe enim amande-
tur pellaturque insani stolidique Sabellii deceptoria
confusio.